
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

 
 
 

 PROCESSO SELETIVO

CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA H ORÁRIA E QUADRO DE PROVAS

CARGOS DA 
CÓD. 
DO 

CARGO 
CARGO/FUNÇÃO REQUISITO - ESCOLARIDADE

1.  
Professor MaPA - Educação 
Infantil – Creche e Pré Escola 

Formação em nível superior de 
graduação em pedagogia ou curso normal 
superior, admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 
normal. 

2.  
Professor MaPA - Educação 
Infantil – Professor Substituto 

Formação em nível superior de 
graduação em pedagogia ou curso normal 
superior, admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 
normal. 

3.  
Professor MaPA - Educação 
Infantil – Educação Especial 

Portadores de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 
Pedagogia, acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 
instituição Especializada. 

4.  
Professor MaPA – Ensino 
Fundamental 1º ao 5º ano 

Formação em nível superior de 
graduação em pedagogia ou curso normal 
superior, admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 
normal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

PROCESSO SELETIVO 001/2013 – PMM 

ANEXO I 
 

CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA H ORÁRIA E QUADRO DE PROVAS
 
 

CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLARIDADE  
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

RELAÇÃO 
DE PROVAS OBJETIVAS

(1ª ETAPA) 

Formação em nível superior de 
ou curso normal 

admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Formação em nível superior de 
ou curso normal 

admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 

acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 

CR R$906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Formação em nível superior de 
ou curso normal 

admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 

CR R$ 906,75 
25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Página 1 de 5 

 

CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA H ORÁRIA E QUADRO DE PROVAS . 

DE PROVAS OBJETIVAS  Nº. DE 
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÃO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

PROVA DE 
TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 

Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

 
 
 

CARGOS DA 
CÓD. 
DO 

CARGO 
CARGO/FUNÇÃO REQUISITO - ESCOLARIDADE

5.  
Professor MaPA – Ensino 
Fundamental 1º ao 5º ano – 
Professor Substituto 

Formação em nível superior de 
graduação em pedagogia ou curso normal 
superior, admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 
normal. 

6.  
Professor MaPA – Ensino 
Fundamental 1º ao 5º ano – 
Educação Especial  

Portadores de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 
Pedagogia, acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 
instituição Especializada. 

7.  
Professor MaPB – Educação 
Especial - DV (deficiência 
visual) 

Portadores de habilitação para o 
magistério acrescido de Certificado 
curso desistema braile de no mínimo 
(cento e vinte) hrs(com período de 
duração de no mínimo 30 (trinta) dias.

8.  
Professor MaPB – Educação 
Especial - DA (deficiência 
auditiva) 

Portadores de habilitação para o 
magistério acrescido de Certificado de 
proeficiência de tradução e interpretação 
de LIBRAS (PROLIBRAS) ou 
ouvinte com nível médio acrescido de 
Curso de formação de tradutor e 
intérprete de LIBRAS com no mínimo 120 
(cento e vinte) hrscom período de 
duração de no mínimo 30 (trinta) d

9.  Professor MaPB – Português 
Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

10.  
Professor MaPB – 
Matemática 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica
portadores de licenciatura de curta 
duração em matemática. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLARIDADE  
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

RELAÇÃO 
DE PROVAS OBJETIVAS

(1ª ETAPA) 

Formação em nível superior de 
ou curso normal 

admitida como formação mínima 
a obtida em nível médio, na modalidade 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 
Pedagogia, acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de habilitação para o 
acrescido de Certificado de 

curso desistema braile de no mínimo 120 
(com período de 

(trinta) dias. 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de habilitação para o 
acrescido de Certificado de 

proeficiência de tradução e interpretação 
 Profissional 

ouvinte com nível médio acrescido de 
Curso de formação de tradutor e 

com no mínimo 120 
com período de 

duração de no mínimo 30 (trinta) dias. 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específicaou os 
portadores de licenciatura de curta 

CR 

Licen. Plena 
R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos PedagógicosLicen. Curta 

R$ 1.103,23 

Página 2 de 5 

 

DE PROVAS OBJETIVAS  Nº. DE 
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÃO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

PROVA DE 
TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos SIM 

Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

 
 
 

CARGOS DA 
CÓD. 
DO 

CARGO 
CARGO/FUNÇÃO REQUISITO - ESCOLARIDADE

11.  Professor MaPB – História 
Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica

12.  Professor MaPB – Geografia 
Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica

13.  Professor MaPB – Ciências  

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica 

os portadores de licenciatura de curta 

duração em ciências. 

14.  
Professor MaPB – Educação 
Física 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

15.  
Professor MaPB – Ensino 
Religioso 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

16.  Professor MaPB – Inglês 

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica ou 

curso superior de licenciatura plena 

Letras-Português/Inglês. 

17.  Professor MaPB – Arte 
Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica

18.  Professor MaPB – Música 
Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLARIDADE  
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

RELAÇÃO 
DE PROVAS OBJETIVAS

(1ª ETAPA) 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. 

CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. 

CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica ou 

os portadores de licenciatura de curta 
CR 

Licen. Plena 
R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Licen. Curta 
R$ 1.103,23 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica ou 

curso superior de licenciatura plena em CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Página 3 de 5 

 

DE PROVAS OBJETIVAS  Nº. DE 
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÃO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

PROVA DE 
TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

 
 
 

CARGOS DA 
CÓD. 
DO 

CARGO 
CARGO/FUNÇÃO REQUISITO - ESCOLARIDADE

19.  
Professor MaPA – Ensino 
Fundamental 6º ao 9º ano – 
Educação Especial 

Portadores de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 
Pedagogia, acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 
instituição Especializada. 

20.  
Professor Substituto MaPB– 
Português 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

21.  
Professor Substituto MaPB–  
Matemática 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica
portadores de licenciatura de curta 
duração em matemática. 

22.  
Professor Substituto MaPB– 
História 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica

23.  
Professor Substituto MaPB– 
Geografia 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica

24.  
Professor Substituto MaPB– 
Ciências  

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica 
os portadores de licenciatura de curta 
duração em ciências. 

25.  
Professor Substituto MaPB– 
Educação Física 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

26.  
Professor Substituto MaPB– 
Ensino Religioso 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLARIDADE  
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

RELAÇÃO 
DE PROVAS OBJETIVAS

(1ª ETAPA) 

Portadores de habilitação para o 
magistério ou curso de graduação em 
Pedagogia, acrescido de curso de 
educação especial de no mínimo 
200(duzentas) horas realizado em 

CR R$ 906,75 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específicaou os 
portadores de licenciatura de curta 

CR 

Licen. Plena 
R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos PedagógicosLicen. Curta 

R$ 1.103,23 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. 

CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica ou 
os portadores de licenciatura de curta 

CR 

Lic. Plena 
R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos PedagógicosLic. Curta 

R$ 1.103,23 

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Página 4 de 5 

 

DE PROVAS OBJETIVAS  Nº. DE 
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÃO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

PROVA DE 
TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

 
 
 

CARGOS DA 
CÓD. 
DO 

CARGO 
CARGO/FUNÇÃO REQUISITO - ESCOLARIDADE

27.  
Professor Substituto MaPB– 
Inglês 

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica ou 

curso superior de licenciatura plena 

Letras-Português/Inglês. 

28.  
Professor Substituto MaPB–  
Arte 

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica

29.  
Professor Substituto MaPB– 
Música 

Portadores de curso superior 
licenciatura plena na área específica

30.  
Professor “P” – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 
– Pedagogo 

Formação em nível superior de 
graduação, de licenciatura plena em 
Pedagogia com habilitação em supervisão 
escolar, orientação educacional, 
administração escolar, inspeção escolar 
ou curso de formação de especialista 
nível de pós-graduação “lato
experiência de no mínimo 02(dois) anos 
de experiência docente. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLARIDADE  
QUADRO 

DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL  

RELAÇÃO 
DE PROVAS OBJETIVAS

(1ª ETAPA) 

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica ou 

curso superior de licenciatura plena em 
CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 

licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Portadores de curso superior de 
licenciatura plena na área específica. CR R$ 1.379,04 25 

horas 
Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Formação em nível superior de 
graduação, de licenciatura plena em 
Pedagogia com habilitação em supervisão 
escolar, orientação educacional, 
administração escolar, inspeção escolar 
ou curso de formação de especialista em 

graduação “lato-sensu” – 
experiência de no mínimo 02(dois) anos 

CR R$ 1.379,04 25 
horas 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Pedagógicos

Página 5 de 5 

 

DE PROVAS OBJETIVAS  Nº. DE 
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÃO 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

PROVA DE 
TÍTULOS 

(2ª ETAPA) 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 

Conhecimentos Pedagógicos 
05 
15 

5,0 
5,0 

100 
pontos 

SIM 


