

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



# PROCESSO SELETIVO 001/2013 – PMM ANEXO I

CARGOS, ESCOLARIDADE, № DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS.

	CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO										
CÓD. DO CARGO	CARGO/FUNÇÃO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DAS QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)	
1.	Professor MaPA - Educação Infantil – Creche e Pré Escola	Formação em nível superior de graduação em pedagogia ou curso normal superior, admitida como formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade normal.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
2.	Professor MaPA - Educação Infantil – Professor Substituto	Formação em nível superior de graduação em pedagogia ou curso normal superior, admitida como formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade normal.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
3.	Professor MaPA - Educação Infantil – Educação Especial	Portadores de habilitação para o magistério ou curso de graduação em Pedagogia, acrescido de curso de educação especial de no mínimo 200(duzentas) horas realizado em instituição Especializada.	CR	R\$906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
4.	Professor MaPA – Ensino Fundamental 1º ao 5º ano	Formação em nível superior de graduação em pedagogia ou curso normal superior, admitida como formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade normal.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	





	CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO										
CÓD. DO CARGO	CARGO/FUNÇÃO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	№. DE QUESTÕES	PESO DAS QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)	
5.	Professor MaPA – Ensino Fundamental 1º ao 5º ano – Professor Substituto	Formação em nível superior de graduação em pedagogia ou curso normal superior, admitida como formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade normal.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
6.	Professor MaPA – Ensino Fundamental 1º ao 5º ano – Educação Especial	Portadores de habilitação para o magistério ou curso de graduação em Pedagogia, acrescido de curso de educação especial de no mínimo 200(duzentas) horas realizado em instituição Especializada.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
7.	Professor MaPB – Educação Especial - <b>DV</b> (deficiência visual)	Portadores de habilitação para o magistério acrescido de Certificado de curso desistema braile de no mínimo 120 (cento e vinte) hrs(com período de duração de no mínimo 30 (trinta) dias.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
8.	Professor MaPB – Educação Especial - <b>DA</b> (deficiência auditiva)	Portadores de habilitação para o magistério acrescido de Certificado de proeficiência de tradução e interpretação de LIBRAS (PROLIBRAS) ou Profissional ouvinte com nível médio acrescido de Curso de formação de tradutor e intérprete de LIBRAS com no mínimo 120 (cento e vinte) hrscom período de duração de no mínimo 30 (trinta) dias.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
9.	Professor MaPB – Português	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
10.	Professor MaPB – Matemática	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específicaou os portadores de licenciatura de curta duração em matemática.	CR .	Licen. Plena R\$ 1.379,04 Licen. Curta R\$ 1.103,23	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	





	CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO										
CÓD. DO CARGO	CARGO/FUNÇÃO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DAS QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)	
11.	Professor MaPB – História	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
12.	Professor MaPB – Geografia	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
13.	Professor MaPB – Ciências	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica ou	CR	Licen. Plena R\$ 1.379,04	25	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
		os portadores de licenciatura de curta duração em ciências.		Licen. Curta R\$ 1.103,23	horas		15				
14.	Professor MaPB – Educação Física	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
15.	Professor MaPB – Ensino Religioso	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
16.	Professor MaPB – Inglês	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica ou curso superior de licenciatura plena em Letras-Português/Inglês.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
17.	Professor MaPB – Arte	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
18.	Professor MaPB – Música	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	





	CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO											
CÓD. DO CARGO	CARGO/FUNÇÃO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DAS QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)		
19.	Professor MaPA – Ensino Fundamental 6º ao 9º ano – Educação Especial	Portadores de habilitação para o magistério ou curso de graduação em Pedagogia, acrescido de curso de educação especial de no mínimo 200(duzentas) horas realizado em instituição Especializada.	CR	R\$ 906,75	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
20.	Professor Substituto MaPB- Português	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
21.	Professor Substituto MaPB– Matemática	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específicaou os portadores de licenciatura de curta duração em matemática.	CR	Licen. Plena R\$ 1.379,04 Licen. Curta R\$ 1.103,23	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
22.	Professor Substituto MaPB- História	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
23.	Professor Substituto MaPB– Geografia	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
24.	Professor Substituto MaPB- Ciências	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica ou os portadores de licenciatura de curta duração em ciências.	CR	Lic. Plena R\$ 1.379,04 Lic. Curta R\$ 1.103,23	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
25.	Professor Substituto MaPB– Educação Física	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		
26.	Professor Substituto MaPB– Ensino Religioso	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM		





	CARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO										
CÓD. DO CARGO	CARGO/FUNÇÃO	REQUISITO - ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	RELAÇÃO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DAS QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DE TÍTULOS (2ª ETAPA)	
27.	Professor Substituto MaPB- Inglês	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica ou curso superior de licenciatura plena em Letras-Português/Inglês.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
28.	Professor Substituto MaPB– Arte	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
29.	Professor Substituto MaPB- Música	Portadores de curso superior de licenciatura plena na área específica.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	
30.	Professor "P" – Educação Infantil e Ensino Fundamental – Pedagogo	Formação em nível superior de graduação, de licenciatura plena em Pedagogia com habilitação em supervisão escolar, orientação educacional, administração escolar, inspeção escolar ou curso de formação de especialista em nível de pós-graduação "lato-sensu" — experiência de no mínimo 02(dois) anos de experiência docente.	CR	R\$ 1.379,04	25 horas	Língua Portuguesa Conhecimentos Pedagógicos	05 15	5,0 5,0	100 pontos	SIM	